

公益社団法人大野町シルバー人材センター

平成24年度事業報告

国内の経済は、円高や欧州の金融危機等に伴い経済が落ち込み依然として景気の低迷が続いているなか、政権交代によって景気にやや明るい動きが見られますが、確かな景気回復にはまだまだ程遠いものと思われま

すが、このような状況下、平成24年3月に岐阜県から認定を受け4月から「公益社団法人大野町シルバー人材センター」として法律に定められた公益事業の拡大を図ってまいりましたが、長引く景気低迷の影響を受け、大変厳しい状況で推移いたしました。請負・委任の受託事業の実績は、受注件数1,420件(前年度比7.5%減)、契約額113,699千円(前年度比10.9%減)、派遣事業の実績は、受注件数7件(前年比75.0%増)、契約額は12,259千円(前年比154.6%増)となりました。また、会員の獲得についても、団塊世代の入会を多く見込んでいましたが、継続雇用や定年延長等で厳しい状況でした。年度中に25の方が入会されましたが、加齢等の理由で37の方が退会され、3月末では216人となりました。

このような不況のなか、役員・会員各位のご努力と町行政当局のご支援並びに企業、町民の皆様の温かいご理解ご協力のたまものと深く感謝申し上げる次第であります。

これからも、高齢者が長年培ってきた知識経験を生かして地域社会に参加し社会を支えていくとともに、シルバー事業の原点である「自主・自立・共働・共助」の基本理念の下、高齢者の能力を生かした地域社会づくりに寄与できる事業展開を会員、役職員が一丸となって努めてまいります。

事業実績

事業目標に対する実績は、次のとおりとなりました。

| | 目 標 | 実 績 | 達成率 |
|--------|------------|------------|-------|
| 会員数 | 300 人 | 216 人 | 72 % |
| 受注件数 | 1,500 件 | 1,420 件 | 95 % |
| 受託契約金額 | 126,900 千円 | 113,699 千円 | 90 % |
| 就業延人員 | 25,500 人日 | 21,883 人日 | 86 % |
| 就業率 | 90 % | 97 % | 108 % |

1. 就業開拓提供事業

より多くの会員に就業機会の提供が受けられるよう、就業開拓を行った結果、町行政機関をはじめ、町内各企業・町民の皆さまからご理解をいただき、受注延件数1,420件のうち、新しく109件の受注がありました。

1) 受託（請負・委任）事業

| | 平成23年度 | 平成24年度 | 前年比 |
|---------------|---------------|---------------|--------|
| 会員数（年度末） | 228 人 | 216 人 | 94.7% |
| ①受注件数（延件数） | 1,535 件 | 1,420 件 | 92.5% |
| 公共 | 94 件 | 91 件 | 96.8% |
| 民間（企業・事業所） | 143 件 | 126 件 | 88.1% |
| 家庭及び個人 | 1,298 件 | 1,203 件 | 92.7% |
| ②就業延人員 | 24,926 人 | 21,883 人 | 87.8% |
| ③就業実人員 | 247 人 | 210 人 | 85.0% |
| ④就業率 | 100.0 % | 97.2 % | 97.2% |
| ⑤受注契約金額 | 127,663,551 円 | 113,698,984 円 | 89.1% |
| 公共 | 52,938,094 円 | 53,034,775 円 | 100.2% |
| 民間（企業・事業所） | 42,292,698 円 | 29,578,757 円 | 69.9% |
| 家庭及び個人 | 32,432,759 円 | 31,085,452 円 | 95.8% |
| ⑥配分金 | 108,627,788 円 | 94,816,974 円 | 87.3% |
| ⑦1件当たり配分金 | 70,767 円 | 66,773 円 | 94.4% |
| ⑧1人1日当たり配分金 | 4,358 円 | 4,333 円 | 99.4% |
| ⑨実働会員1人当たり配分金 | 439,789 円 | 451,509 円 | 102.7% |
| ⑩実働会員の月間就業日数 | 8.4 日 | 8.7 日 | 103.6% |

④就業率＝就業実人員÷年度末会員数

⑦1件当たり配分金＝配分金÷受注件数

⑧1人1日当たり配分金＝配分金÷就業延人員 ⑨実働会員1人当たり配分金＝配分金÷就業実人員

⑩実働会員の月間就業日数＝就業延人員÷就業実人員÷12月

2) 派遣事業

| | 平成23年度 | 平成24年度 | 前年比 |
|------------|-------------|--------------|--------|
| 登録会員数（年度末） | 7 人 | 35 人 | 500.0% |
| 受注件数（延件数） | 4 件 | 7 件 | 175.0% |
| 派遣就業延人員 | 1,230 人 | 2,569 人 | 208.9% |
| 派遣就業実人員 | 8 人 | 35 人 | 435.7% |
| 契約金額 | 4,815,336 円 | 12,259,425 円 | 254.6% |
| 会員賃金 | 3,821,700 円 | 9,729,710 円 | 254.6% |

受託事業につきましては、長引く景気低迷により、受注件数（1,420件・前年比7.5%減）、契約金額（113,699千円・前年比10.9%減）なり大変厳しい結果となりました。派遣事業につきましては、発注先のご理解をいただき受注件数、契約金額とも大幅増となりました。

2. 普及啓発事業

当センターの事業を多くの町民の方に理解をしていただくため、大野町広報紙にシルバー事業の内容を掲載していただき周知を図った結果、農作業（柿生産者）の依頼が多く、担い手不足の仕事を拡大しました。

入会説明会を毎月第2火曜日に開催するとともに、町広報紙に会員募集の掲載して会員の増強を図りましたが、定年延長や雇用継続制度の導入により厳しい結果となりました。

正会員入会説明会

| 開催月 | 参加者 | 開催月 | 参加者 | 開催月 | 参加者 |
|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| 4月 | 8人 | 8月 | なし | 12月 | 4人 |
| 5月 | 3人 | 9月 | 1人 | 1月 | 2人 |
| 6月 | 3人 | 10月 | 1人 | 2月 | 4人 |
| 7月 | 3人 | 11月 | 4人 | 3月 | 3人 |

説明会参加者計36人、うち入会者25人（入会率69.4%）

1) 正会員

| | 男性 | 女性 | 合計 |
|---------------|------|-----|------|
| ①前年度末会員数 | 146人 | 82人 | 228人 |
| ②24年度中の入会者 | 17人 | 8人 | 25人 |
| ③24年度中の退会者 | 23人 | 14人 | 37人 |
| 24年度末会員数①+②-③ | 140人 | 76人 | 216人 |

正会員につきましては、平成24年度末会員数は男性140人、女性76人の合計216人で、前年度末より12人の減員となりました。

入会については、25人（男性17人・女性8人）で、団塊世代の入会者の増加を予想しておりましたが、定年の延長や継続雇用制度の導入等により、現状は入会者が少数でした。

賛助会員につきましては、景気低迷によって4団体（企業・事業所）が退会され平成24年度末では10団体（企業・事業所）となりました。

3. 研修・講習事業

「担い手不足」により、今後多くの依頼が予測される農作業について、作業の技能を習得させ、就業の機会につなげるため講習会を2回開催し、31人の会員が参加しました。

4. 調査研究事業

就業状況や健康状態を把握するため、全会員を対象に会員現況調査を実施し会員との面談会において聞き取りを行い、今後希望する仕事に多くの会員が就けるよう努めていきます。

| 月 日 | 地 区 | 面談会場 |
|-------|----------|-------|
| 2月26日 | 鶯・川合地区会員 | 第5公民館 |
| | 富秋地区会員 | 第3公民館 |
| 2月27日 | 大野地区会員 | 中央公民館 |
| | 西郡地区会員 | 第4公民館 |
| 2月28日 | 豊木地区会員 | 中央公民館 |
| 3月 1日 | 全地区会員 | 中央公民館 |

5. 相談事業

入会を希望する高齢者のために、毎月第2火曜日（センター施設内）に入会説明会のおりに、就業相談を実施するとともに、常時、町民及び会員に対し、就業相談を実施しました。

6. 安全・適正就業推進事業

安全就業につきましては、「安全就業ガイド」のパンフレットを各職群の代表者に配布し、就業中、就業途上事故ゼロを目標に安全対策の推進を図りましたが、残念ながら6件（本人傷害5件・対物賠償1件）発生しました。

事故の内容を分析しますと、ちょっとした不注意による事故で、引き続き安全対策の強化を図っていきます。

適正就業につきましては、各職群の代表者（24人）と「適正な受託と就業」について検討勉強会を開催し、適正就業の周知を図りました。また、「請負・委任」にそぐわない依頼に対しては、発注先のご理解をいただき派遣事業への対応に努めました。

7. 総会・理事会の開催

定款に基づく会議は、次のとおり実施しました。

・総会

| 開催日 | 議決事項 |
|-------|--|
| 5月25日 | 第1回定時総会 第1号議案 平成23年度収支補正予算について 第2号議案 平成23年度事業報告承認について 第3号議案 平成23年度収支決算承認について 第4号議案 理事の選任について 第5号議案 監事の選任について 第6号議案 理事長に対する権限委任について |

・理事会

| 開催日 | 議決事項 |
|-------|---|
| 5月8日 | 第1回理事会 第1号議案 会員の入会承認について 第2号議案 平成23年度収支補正予算について 第3号議案 平成23年度事業報告について 第4号議案 平成23年度収支決算について 第5号議案 理事及び監事の選考要綱の一部改正について 第6号議案 理事の選任について 第7号議案 監事の選任について 第8号議案 理事長に対する権限委任について |
| 5月25日 | 第2回理事会 第9号議案 理事長及び副理事長、常務理事の選任について |
| 7月30日 | 第3回理事会 第10号議案 会員の入会承認について 第11号議案 平成24年度収支補正予算について 第12号議案 公益法人移行による諸規程等について 第13号議案 事務局規程の廃止について 第14号議案 事務規程の一部改正について 第15号議案 退職金規程の一部改正について 第16号議案 職員就業規則の制定について 第17号議案 育児・介護に関する取扱い規程の制定について 第18号議案 職員給与規程の制定について 第19号議案 嘱託職員に関する要綱の制定について 第20号議案 臨時職員に関する要綱の制定について |

| | |
|--------|--|
| | 第21号議案 旅費規程の制定について |
| 10月29日 | 第4回理事会 第22号議案 会員の入会承認について 第23号議案 平成24年度上半期会計・業務監査について |
| 1月28日 | 第5回理事会 第24号議案 会員の入会承認について 第25号議案 平成24年度収支補正予算について |
| 3月26日 | 第6回理事会 第26号議案 会員の入会承認について 第27号議案 職員就業規則の一部改正について 第28号議案 平成25年度事業計画について 第29号議案 平成25年度収支予算について |

・監事の監査

| 開催日 | 内 容 |
|--------|--------------------|
| 4月27日 | 平成23年度決算監査・業務監査 |
| 10月22日 | 平成24年度上半期会計監査・業務監査 |

・理事長、副理事長、常務理事（三役）会議

理事会に提出する議案案件等を審議、また事務局から事業の実施状況等の報告を受け課題等を検討

| | | | |
|--------|----------|--------|----------|
| 4月26日 | 第1回三役会議 | 5月21日 | 第2回三役会議 |
| 6月18日 | 第3回三役会議 | 7月23日 | 第4回三役会議 |
| 8月20日 | 第5回三役会議 | 9月24日 | 第6回三役会議 |
| 10月15日 | 第7回三役会議 | 11月19日 | 第8回三役会議 |
| 12月18日 | 第9回三役会議 | 1月21日 | 第10回三役会議 |
| 2月18日 | 第11回三役会議 | 3月18日 | 第12回三役会議 |

平成24年度事業資料

1. 地区別正会員数

平成25年3月31日現在

| 地 区 | 性 別 | | 計 | 構成比 |
|------|-------|------|-------|-------|
| | 男性 | 女性 | | |
| 大野地区 | 29 人 | 15 人 | 44 人 | 20.4% |
| 豊木地区 | 49 人 | 20 人 | 69 人 | 31.9% |
| 富秋地区 | 25 人 | 15 人 | 40 人 | 18.5% |
| 西郡地区 | 16 人 | 12 人 | 28 人 | 13.0% |
| 鶯地区 | 13 人 | 4 人 | 17 人 | 7.0% |
| 川合地区 | 8 人 | 10 人 | 18 人 | 8.3% |
| 合 計 | 140 人 | 76 人 | 216 人 | |

2. 年齢別会員数

平成25年3月31日現在

| 年齢別 | 性 別 | | 計 | 構成比 |
|---------|-------|-------|-------|-------|
| | 男性 | 女性 | | |
| 60歳～64歳 | 20 人 | 8 人 | 28 人 | 13.0% |
| 65歳～69歳 | 61 人 | 23 人 | 84 人 | 38.9% |
| 70歳～74歳 | 34 人 | 21 人 | 55 人 | 25.5% |
| 75歳～79歳 | 19 人 | 19 人 | 38 人 | 17.6% |
| 80歳以上 | 6 人 | 5 人 | 11 人 | 7.0% |
| 合 計 | 140 人 | 76 人 | 216 人 | |
| 平均年齢 | 69.6歳 | 71.3歳 | 70.5歳 | |
| 最高年齢 | 83歳 | 82歳 | | |

3. 平成24年度受託事業実績

| 月 | 会員数(人) | | | 受注件数(件) | | | | 契約金額(円) | | | 配分金(円) | 事務費(円) | 就業実人員(人) | | 就業延人員(人日) |
|-----|--------|----|-----|---------|--------|------|-------|------------|------------|-------------|------------|-----------|----------|-----|-----------|
| | 男性 | 女性 | 合計 | 公共 | 民間 | | 合計 | 公共 | 民間 | 合計 | | | 月間 | 累計 | |
| | | | | | 家庭及び個人 | 事業所等 | | | | | | | | | |
| 4月 | 148 | 81 | 229 | 32 | 54 | 19 | 105 | 3,326,129 | 2,963,644 | 6,289,773 | 5,114,932 | 359,830 | 132 | 132 | 1,151 |
| 5月 | 148 | 81 | 229 | 26 | 124 | 9 | 159 | 5,105,307 | 5,815,878 | 10,921,185 | 9,390,711 | 661,614 | 162 | 167 | 2,466 |
| 6月 | 151 | 82 | 233 | 11 | 153 | 14 | 178 | 5,389,832 | 5,053,851 | 10,443,683 | 8,467,245 | 595,250 | 166 | 177 | 1,940 |
| 7月 | 151 | 83 | 234 | 2 | 135 | 11 | 148 | 4,579,258 | 5,238,298 | 9,817,556 | 7,794,273 | 553,081 | 159 | 180 | 1,733 |
| 8月 | 150 | 83 | 233 | 3 | 143 | 18 | 164 | 5,167,234 | 5,591,850 | 10,759,084 | 8,623,841 | 609,485 | 154 | 186 | 1,879 |
| 9月 | 150 | 83 | 233 | 6 | 133 | 15 | 154 | 4,512,487 | 5,743,532 | 10,256,019 | 8,464,432 | 596,505 | 160 | 190 | 1,816 |
| 10月 | 147 | 83 | 230 | 3 | 121 | 15 | 139 | 5,309,352 | 7,121,645 | 12,430,997 | 10,222,038 | 1,014,393 | 179 | 195 | 2,551 |
| 11月 | 149 | 85 | 234 | 2 | 114 | 5 | 121 | 3,141,403 | 6,217,451 | 9,358,854 | 8,186,373 | 989,314 | 150 | 197 | 1,820 |
| 12月 | 151 | 85 | 236 | 3 | 96 | 9 | 108 | 3,699,900 | 5,624,874 | 9,324,774 | 8,167,565 | 572,992 | 165 | 207 | 1,603 |
| 1月 | 153 | 85 | 238 | 2 | 59 | 3 | 64 | 3,573,816 | 4,282,665 | 7,856,481 | 6,701,539 | 469,402 | 142 | 208 | 1,385 |
| 2月 | 151 | 86 | 237 | | 42 | | 42 | 3,715,466 | 3,857,798 | 7,573,264 | 6,483,125 | 674,993 | 139 | 208 | 1,370 |
| 3月 | 140 | 76 | 216 | 1 | 32 | 5 | 38 | 5,514,591 | 3,152,723 | 8,667,314 | 7,200,900 | 783,559 | 165 | 210 | 2,169 |
| 合計 | | | | 91 | 1,206 | 123 | 1,420 | 53,034,775 | 60,664,209 | 113,698,984 | 94,816,974 | 7,880,418 | | | 21,883 |

4. 平成24年度派遣事業実績

| 月 | 派遣登録会員数 (人) | | | 受注件数(件) | | | 契約金額(円) | | | 会員貸金 (円) | 大野町シル バー派遣受 託収益(円) | 派遣就業実人員 (人) | | 派遣就 業延べ 人員(人 日) |
|-----|----------------|----|----|---------|----|----|-----------|-----------|------------|-------------|--------------------------|----------------|----|--------------------------|
| | 男性 | 女性 | 合計 | 公共 | 民間 | 合計 | 公共 | 民間 | 合計 | | | 月間 | 累計 | |
| 4月 | 13 | 8 | 21 | 4 | 2 | 6 | 147,672 | 794,347 | 942,019 | 747,635 | 115,368 | 19 | 19 | 201 |
| 5月 | 17 | 8 | 25 | 0 | 0 | 0 | 139,734 | 813,077 | 952,811 | 756,200 | 116,689 | 18 | 19 | 217 |
| 6月 | 18 | 10 | 28 | 0 | 0 | 0 | 191,520 | 772,700 | 964,220 | 765,255 | 118,086 | 20 | 20 | 214 |
| 7月 | 19 | 12 | 31 | 0 | 0 | 0 | 638,064 | 788,047 | 1,426,111 | 1,131,835 | 174,654 | 27 | 27 | 282 |
| 8月 | 20 | 12 | 32 | 0 | 0 | 0 | 681,534 | 887,121 | 1,568,655 | 1,244,965 | 188,961 | 27 | 27 | 307 |
| 9月 | 20 | 13 | 33 | 0 | 0 | 0 | 121,590 | 797,793 | 919,383 | 729,670 | 111,966 | 15 | 27 | 212 |
| 10月 | 18 | 13 | 31 | 0 | 0 | 0 | 117,180 | 932,456 | 1,049,636 | 833,045 | 127,917 | 15 | 27 | 241 |
| 11月 | 18 | 13 | 31 | 0 | 0 | 0 | 120,960 | 753,347 | 874,307 | 693,895 | 106,445 | 13 | 27 | 189 |
| 12月 | 18 | 13 | 31 | 0 | 0 | 0 | 95,130 | 672,021 | 767,151 | 608,850 | 93,323 | 13 | 27 | 163 |
| 1月 | 18 | 13 | 31 | 0 | 0 | 0 | 97,020 | 708,220 | 805,240 | 639,080 | 97,987 | 13 | 27 | 170 |
| 2月 | 20 | 17 | 37 | 0 | 1 | 1 | 115,920 | 958,519 | 1,074,439 | 852,730 | 130,955 | 19 | 33 | 201 |
| 3月 | 19 | 16 | 35 | 0 | 0 | 0 | 87,570 | 827,883 | 915,453 | 726,550 | 111,488 | 20 | 35 | 172 |
| 合計 | | | | 4 | 3 | 7 | 2,553,894 | 9,705,531 | 12,259,425 | 9,729,710 | 1,493,839 | | | 2,569 |

5. 平成24年度受託事業職群別実績

| | 受注件数 (件) | 就業延人員 (人日) | 契約金額 (円) | | | |
|--------------------|-------------|---------------|------------|------------|-----------|-------------|
| | | | 配分金 | 材料費等 | 事務費 | |
| 技能群 植木剪定業務等 | 550 | 4,172 | 18,125,790 | 2,996,900 | 1,584,587 | 22,707,277 |
| 事務群 賞状書業務等 | 9 | 37 | 97,600 | 282 | 6,832 | 104,714 |
| 管理群 施設管理業務 | 10 | 5,634 | 25,202,765 | 1,137 | 1,786,215 | 26,990,117 |
| 折衝外交群 検針業務 | 1 | 290 | 1,619,144 | 6,603 | 113,327 | 1,739,074 |
| 一般作業群 除草・農作業業務等 | 849 | 11,385 | 48,442,675 | 7,996,670 | 4,296,427 | 60,735,772 |
| その他 | 1 | 365 | 1,329,000 | 0 | 93,030 | 1,422,030 |
| 合計 | 1,420 | 21,883 | 94,816,974 | 11,001,592 | 7,880,418 | 113,698,984 |

6. 平成24年度受託事業公共・民間別実績

| | 受注件数 (件) | 就業延人員 (人日) | 契約金額 (円) | | | |
|------------|-------------|---------------|------------|------------|-----------|-------------|
| | | | 配分金 | 材料費等 | 事務費 | |
| 公共事業 | 91 | 11,873 | 43,981,318 | 5,373,576 | 3,679,881 | 53,034,775 |
| 民間(企業・事業所) | 126 | 5,504 | 25,902,781 | 1,645,944 | 2,030,032 | 29,578,757 |
| 民間(家庭・個人) | 1,203 | 4,506 | 24,932,875 | 3,982,072 | 2,170,505 | 31,085,452 |
| 合計 | 1,420 | 21,883 | 94,816,974 | 11,001,592 | 7,880,418 | 113,698,984 |